
 
COMUNE DI BORGO SAN MARTINO 

Provincia di ALESSANDRIA 
 

 
          COPIA 

 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

N. 90 DEL 04.09.2021 
 
 

 
 

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL  
                  VIRUS COVID-19. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ 
                  ALIMENTARE.  

 
 
    L’anno duemilaventuno addi quattro del mese di settembre alle ore  9,15 nella 
sede del Comune sopradetto. 
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti norme in materia, sono stati per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta. 
 

All'appello risultano: 
 
 

1 – SERAZZI Giovanni P     
2 – ZANELLATO Fabio P     
3 – DE FILIPPO Valeria P     

  
  
      Totale presenti  3  
      Totale assenti    0 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor SERAZZI Giovanni, nella 
sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopracitato. 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Sutera Dr.ssa Giovanna il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
 
 

 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Richiamato il D.L. 23 novembre 2020,n.154 “Misure finanziarie urgenti connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, all’art.2, al fine di consentire ai comuni 
l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, istituito nello stato di previsione 
del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare  a 
ciascun comune sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020; 
 
Considerato che per l'attuazione dell’articolo sopra citato i comuni applicano la 
disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020; 
 
Preso atto che il D.L. 25 maggio 2021 n. 73 all’art. 53 recante “Misure urgenti di 
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di 
locazione e delle utenze domestiche ”istituisce, al fine di consentire ai comuni 
l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, non ché di sostegno alle famiglie 
che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche, un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021, da ripartire, entro 30 
giorni dalla data di entrata del decreto; 
 
Considerato che la somma spettante al Comune di Borgo San Martino è pari ad Euro 
6.216,69; 
 
Dato atto che il Comune di Borgo San Martino, vuole utilizzare le risorse di cui al 
Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: 
- per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari, di 

prodotti per la pulizia della casa, di prodotti per l’igiene personale, di prodotti 
farmaceutici; 

 

Vista la propria deliberazione n. 88 del 04.09.2021 ad oggetto: “Variazione al Bilancio 
di Previsione 2021/2023, con cui è stata inserita nel Bilancio 2021 la succitata 
somma; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale per l’attuazione della presente misura di 
solidarietà alimentare intende avvalersi dei buoni spesa, esternalizzando il servizio di 
distribuzione, mantenendo lo scopo di agevolare i commercianti del territorio; 
 
CONSIDERATO che la Parrocchia dei S.S. Quirico e Giulitta, nella persona del Parroco 
Pro-Tempore Don Simone VIANCINO, già da tempo si occupa del sostentamento di 
famiglie in difficoltà economica e si è già occupato della distribuzione dei buoni lo 
scorso anno; 
 
RITENUTO opportuno incaricare Don Simone VIANCINO per la distribuzione dei buoni 
alimentari; 
 
DATO ATTO che i buoni alimentari saranno spendibili presso gli esercizi commerciali 
presenti sul territorio comunale e i fondi per la liquidazione agli stessi saranno di volta 
in volta accreditati a seconda delle necessità sul conto della parrocchia; 
 

DATO ATTO che l’utenza interessata, prima di ritirare i generi alimentari dovrà 



compilare idonea istanza (in cui si dovranno riportare gli estremi della carta di 
identità), l’autocertificazione sarà distribuita dagli addetti della Parrocchia che la 
inoltreranno agli Uffici Comunali per le opportune verifiche; 

 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati e del Segretario 
comunale, espressi rispettivamente ai sensi del 1° e del 2° comma dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;   

Tutto ciò premesso e rilevato, 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese e per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

 

Di destinare le risorse assegnate il D.L. 25 maggio 2021 n. 73 all’art. 53 recante 
“Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento 
dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”, quale Fondo di Solidarietà 
Alimentare, per un importo pari ad € 6.216,69, per l’erogazione di buoni spesa 
utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e/o beni di prima necessità. 
 
Di incaricare la Parrocchia dei S.S. Quirico e Giulitta, nella persona del Parroco Pro-
Tempore Don Simone VIANCINO, che già da tempo si occupa del sostentamento di 
famiglie in difficoltà economica, per la distribuzione dei buoni alimentari, dando atto 
che gli stessi saranno spendibili presso gli esercizi commerciali presenti sul territorio 
del Comune; 
 

Di dare atto che i fondi per la liquidazione agli esercizi commerciali saranno di volta in 
volta accreditati a seconda delle necessità sul conto della parrocchia; 
 

Di dare atto che l’utenza interessata, prima di ritirare i generi alimentari dovrà 
compilare idonea istanza (in cui si dovranno riportare gli estremi della carta di 
identità), l’autocertificazione sarà distribuita dagli addetti della Parrocchia che la 
inoltreranno agli Uffici Comunali per le opportune verifiche; 

 
di dichiarare stante l’urgenza di assicurare la speditezza dell’azione amministrativa, 
con votazione favorevole, separata e unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo 267 del 18.08.2000, 
si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile, tecnica e 
tributi. 

IL SEGRETARIO 
 F.TO (SUTERA Dr.ssa Giovanna) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.TO  (GAVIATI Simona) 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.TO (ARNABOLDI Grazia) 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
   (LITURI Geom. Giuseppe) 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
  (CREPALDI Dominga) 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO  SERAZZI Giovanni             F.TO  Sutera Dr.ssa Giovanna 
 
 
 
____________________             _______________________ 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire 
 dal 09.10.2021 ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
 
Addì, 09.10.2021____           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Sutera Dr.ssa Giovanna 
    
      
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 
D.Lgs267/00: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
   D.Lgs267/00 

 
Addì, 04.09.2021______                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.TO  Sutera Dr.ssa Giovanna 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì   09.10.2021 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Sutera Dr.ssa Giovanna 
 


